*et audierim in terra de Pisognis die 17 Julii 1518, circa combustionem octo mulierum quas D. presbiter Bernardinus de Grossis vicarius Inquisitionis declaravit ipsas fore et esse haereticas strigas impenitentes, dico: verum esse quod per diem ante combustionem dictarum mulierum requisitus fuit a me et a pluribus aliis personis idem presbiter Bernardinus ut permitteret nos videre dictas strigas, qui respondit: « Non voglio che li date fastidio, perchè sono confessate, e non vorave che le se turbaseno ».*

*Et dico quod tempore quo legebantur earum sententiæ, vidi dictas mulieres judicio meo vere poenitentes, quia dicebant multas devotiones et se Deo comendabant et beatissime Virgini, clamantes semper: o Dio misericordia! Et inter cæteras una ipsarum, me praesente, dixit domino Bernardino vicario: « A me fate gran torto. Non sapete voi, perchè non voleva dir a vostro modo, che me dicesti « vachaza » et altre disonestà; et etiam me jurasti lassarmi andar, se diseva come volevi voi? et me aveti suso l'anima come li aveti un panno, et sete pezor che non son mi ». Dicendo: « Dio lo sa et quel è là suso ». Et quasi omnes ei dixerunt quod promiserat eas relaxere si confiterentur.*

*Et dico quod audivi unam ex dictis mulieribus quam debet comburi, dicentem publice: « Sapiati veramente che discolpo Antonin Decus et lo Chabadino, et Bartolomio dei Mori », et certos alios nominavit, dicendo: « El non è el vero che li vedesse mai in Tonal; ma me lo hanno fato dir per forza, et questo dico per discargar la mia conscientia ».*

353 \* *Et dico quod mihi tantæ crudelitatis visum est spectaculum, dum fiebat combustio dictarum mulierum, quæ vivæ comburebantur, quod inde recessi attonitus, eo quia tres sive quatuor ipsarum mulierum erant mortue et quasi combustæ prius quam ignis attingeret cæteras.*

*Et dico me publice audivisse quod ipsis strigis dantur tormenta excessiva, et quod inter cæteras fuit datus ignis damcui mulieri ad hoc ut confiteretur, ita quod abscederunt pedes eius impetu ignis; et etiam credo quod propter hoc multa fateantur mendacia.*

*Et dico quod tales processus deberent formari per homines peritissimos, theologos et canonistas bonæ conscientiæ et Deum timentes cum agatur de morte hominis.*

*Tamen, aviso vostra magnificentia qualiter una parte de esse erano veramente strige, et la prima cossa che confesano, dicono che reniegano el baptismo et Jesu Cristo et la Matre sua, et concubunt cum demone super crucem, qui, ut magnam illis mulieribus det oblectationem, fingit se habere priapum bifurcatum, et utere eodem tempore duplice luxuria ut fatentur, che ogni volta che essi voleno, lo domandano, e sempre è aparechiato a servirle. Tamen, confitentur quod habent majorem delectationem cum homine, ma che lo demonio li serve a suo modo in qualitate et quantitate; tamen disseno che l'è una cossa frigida che sentono. Et cussi li homeni hanno una morosa che disseno usar con lei, et che loro cognosceno et sanno veramente che l'è lo demonio. El vedono che lui ha li abiti da homo polito et si transforma in uno bello zovene sive zovena femina, tamen che ritiene alcune vestigie da demonio, come sono li piedi de . . . o de altro animale, et che hanno li corni . . . . Et dicono che li dà come lui la prima volta è andato a questo loco, da bevere uno certo vino tristo di sapore, et li dà unguento da onzer un baston, qual onto si trasforma in uno cavalo o altro animale, et lo porta dove el vole; et etiam li dà certa polvere venenata, la quale se la meteno adosso a una persona, more al tempo per loro determinato. Et etiam la mazor parte confesono comenzar andar li da 6 et de 8 et de 10 anni, et che li soi li menono, come matre o padre o amede od altri amici. Et è stato tal persona qual ha confessato esserli andati 48 anni et tal 50, et aver ogni mexe ad minus morto do creature o fate morir. Ita che a me pareno grande cosse da dire, et son tutto admirativo et fuor di me, et lo credo et non lo credo. Dio, qual ogni cosa vede et cognosce, exterpi questa mala semenza de terra viventium. Io ho scripto a vostra magnificentia queste cosse, et se ho messo cossa che ofenda le orechie de quella essa mi perdoni, perchè io ho fato per obedientia, et ho messo le cosse più velate e con più vocabuli velati che ho possuto far, dummodo la signoria vostra intendersse. A la qual di continuo mi ricomando, e quella mi ricordi a tutti li amici.*